come a cristiano et amorevole fratello, dirà la verità del tutto. 

Io domine Luca la Manna dico questa essere l’ultima volontà del sudetto illustrissimo 

don Ottavio Ruffo, et ad requesta di Sua Signoria, per non possere scrivere cqui da sua 

parte, mi sono sottoscritto e sono testimonio.  
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Presentibus / judice et testibus in numero oportuno. 

Extracta est presens copia testamenti a suo originali testamento, et ab actis mei notarii 

Marciantonii de Vivo de Neapoli; et facta collatione concordat meliori semper salva, et in 

fidem hic me subscripsii et signavii. 

Bibliografia: Marino 2005, p. 149, nota 2 [segnalazione]. 

2. 

ACR, B.III, 2, cc. 433r-434v  

[433r] Molto reverendi padri in Christo colendissimi.  

[...] 

[433v] È venuto per veder Napoli mastro Giovanni Antonio Dosio fiorentino, architetto 

amorevole dela casa: a noi pare che sia stata particolar dispositione del Signore, acciò 

habbiamo con questo mezzo bon indrizzo per la fabrica dela nostra chiesa, quando piacerà 

a Sua Divina Maestà di darci modo di cominciarla, perché in questa città, dove non par che 

manchi cosa alcuna, e prima afatto di hominj di questa professione, non che non ci siano 

architetti di professione, ma niente o poco sanno dela bona architettura, et uno de li 

pensieri che ne mitiranno difficoltà [434r] all’esecutione della fabrica era il mancamento di 

bono arcitetto. Hor’essendo capitato questo intelligentissimo e pratico e poi amorevole 

nostro, siamo restati tutti alegri, perché quello che sta in facultà nostra, et è principio di 

bona fabrica, potiamo metterlo in pratica, co’ far pianta, disegno e modello, senza il qual 

modello facilissimamente se incorre in gravissimi errori. Ma perché mastro Giovanni 

Antonio non è per fermarsi in Napoli, et al più starà questa estate per il modello, acciò sia 

[fat]to b[e]ne, ha bisogno della persona[le] assistenza sua per star nel sicuro di procurarci 

dell’opera sua; havemo pigliato risolutione di receverlo in casa in una stanza appartata 

dell’altra habitazione nostra, il che tanto più ci siamo mossi a fare, quanto altri 

procuravano di tirarlo altrove, per divertirlo da noi, e per necessitare a dar in mano d’altri. 

Egli venne mercurì; per hora lo lasciamo reposare, poi cominciaremo a far deli schizzi, e di 

tutto si darà avviso. Per hora Le diciamo che il nostro parere sarebbe di fare una chiesa 

simila a quella di San Giovanni dei Fiorentini, con tre nave, per fuggir quella difficultà che